—— 1 —

—

官 渡 区 城 市 管 理 局

A类

主动公开

官城管函〔2020〕176号

关于政协官渡区九届四次会议
第 94048号提案答复的函

陈颖、吕正煊委员：

您们提出的《关于完善公共卫生间布点的建议》已收悉，现

答复如下：

您们在提案中提到：（一）随着昆明市内景观河道绿化越来

越好，枧槽河两岸早已成为市民晨练散步休闲玩耍的好去处。可

是，在游玩过程中，市民往往会遭遇一种尴尬——沿途公厕太少，

入厕难是很多行人常遇见的尴尬事，因此选择就地解决的不雅现

象频频出现，也很大程度上破坏了景观河道的环境。建议城市管

理部门应合理规划公厕布局，在枧槽河沿岸建设一些景观小公

厕，使之与城市开发相配套。不仅方便游客，使河两岸卫生情况

得到好转，还可以成为一道亮丽的风景。建设的公厕尽量做到一

些外观颜色与周围景观统一厕所，同时色调明显，能让行人在较

—— 2 —

—

远处就可以看见。（二）新亚洲体育城 5-8期周边（广和路、广

居路、安和路、子泰路、迎坡街）附近小区众多，拥有几千户居

民，目前居民外出散步、活动等没有公共厕所，这为居民外出入

厕带来极大不便，要是对外来人员的话，那就更糟糕了。建议在

新亚洲体育城 5-8期周边（广和路、广居路、安和路、子泰路、

迎坡街）新建 2-3所公共厕所。

针对您们的提案内容，我局高度重视，立即组织人员到现场

进行了走访调查，具体情况为：

一、枧槽河两岸官渡区苜蓿村段设置公共卫生间的建议

根据《滇池流域河道沟渠保护管理规定》明确，河道沟渠两

侧 50米区域内禁止新建、扩建建筑物，面对这个红线硬指标，

枧槽河河岸两侧新建与景观统一的厕所就在控制红线范围内，故

在此建公厕不能实施，但在此规定未出台前的 2016年已在枧槽

河靠双凤东路西侧新建一座双凤东路 1号公厕，解决附近市民就

近如厕的需要。

二、关于在新亚洲体育城 5-8 期周边修建公厕的建议

新亚洲体育城 5—8期周边，是近年来城市环卫新建城区，

随着小区入住率的不断提高，人流量不断增加，作为小区相应配

套设施城市公厕建设，2017年以来在周边道路两侧已先后新建成

云秀路 1号公厕（云秀路与广居路交叉口）、子泰路公厕（老昆

洛路与子泰路交叉口）、彩云北路星耀地铁站公厕（星耀路地铁

站出口）极大的缓解了彼岸、枫林盛景、奥橙、星云园、星宇园、

—— 3 —

—

星惠园、星辰园等小区附近居民就近如厕的需要。后续随着城市

化进程开发，我局将通过上级部门反映，积极建议规划部门在城

市发展建设总体规划之中，在考虑当地人口密度、人流量、周边

土地使用等情况的同时，提前科学设计，合理规划，从长远角度

考虑社会发展对公厕的需要，解决城市建设中公厕建设滞后的问

题。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

（联系人及电话：梅志华 0871-67169687，15368066423）

2020年 9月 23日

—— 4 —

—

抄送：区政协提案委，区政府目督办。

官渡区城市管理局 2020年 9月 23日印发